Denn daß die munera zunächst für den Vormund der Braut bestimmt sind, ergeben schon die Gegenstände, worin sie bestehen.

Dafür, daß dieser Kauf zu dem Zwecke geschah, um dadurch die Vormundschaft über die Frau zu erwerben, spricht zuvörderst, daß der Kaufpreis zuweilen muntscat oder muntscaz ⁶, d. h. Geld für die Vormundschaft, oder auch schlechthin mundium ⁷ (im Altnordischen mundr ⁸) genannt wird. Ferner ergibt sich dieß daraus, daß, so lange der Mann seine Frau ihren Verwandten nicht abgekauft hat, sie noch fortwährend unter der Vormundschaft von diesen und nicht unter der seinigen steht.

Edict. Rothar. c. 188. Si puella — sine voluntate parentum ad maritum ambulaverit, tunc maritus, qui eam acceperit uxorem, — si contigerit casus eam ante mori,

4) S. noch L. Wisig. III. 2, 8. 4, 2. Th. 1. Urk. S. 14. Th. 2. Urk. S.

5) S. noch L. Burg. 61. 3. 12. 14 u. 16: qui census per-

6) Dube Griechische Betten 27. solvere debent, quod muntscat Grimms Rechtsalterth. S. 427. vocatur.

Muntscat heißt auch der Zins, 7) Ll. Rothar. 183. 217. Ll. welchen die Muntleute an den Munt- Liutpr. 14. 139. Ll. Langob. Pip- herrn entrichten müssen; s. Urk. v. pini 37 (Walter 3, 617).

889, v. 938, v. 1002, v. 1023 u. v. 8) Grimm Rechtsalterth. S. 1028 b. Mösers Dänabr. Gesch. 423. 424.

quam mundium eius faciat, res ipsius mulieris ad eum revertantur, qui mundium eius in potestate habet.

Ibid. c. 187. Si quis violento nomine tulerit uxorem — (et) contigerit casus, ut antequam mundium eius faciat ⁹, mortua fuerit —, eam parentibus pro mortua componere cogatur ¹⁰.

L. Alam. 54, 1. 2. Si quis filiam alterius non desponsatam acceperit, — (et) ipsa femina sub illo viro mortua fuerit, antequam ille mundium apud patrem adquirat, solvat eam patri eius quadringentis solidis ¹¹.

Endlich wird in einigen Stellen auch ausdrücklich gesagt, daß der Preis für die Vormundschaft über die Frau gegeben werde.

Edict. Roth. c. 217. Si alius — uxorem tulerit, — et mundium de ea fecerit, — et — mortuus fuerit; si mulier in ipsa casa noluerit permanere, et parentes eius eam ad se recolligere voluerint, reddant pretium, quod pro mundo mulieris datum est.

Durch die Abschließung des Kaufs und die Bezahlung des Kaufpreises allein bekam indessen der Bräutigam noch nicht die Vormundschaft über seine Braut, sondern es war hierzu noch erforderlich, daß diese ihm auch wirklich von ihrem Vormunde übergeben wurde.

Edict. Rothar. c. 216. Si quis puellam liberam, aut viduam sponsatam habuerit, et contigerit casus, ut ipsa ante moriatur, quam a patre aut fratre, aut ab eo, qui mundium eius in potestate habet, tradita fuerit: tunc meta ¹², quae data est ab ipso sponso, reddatur ei; aut